АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЕТНИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Песчанокопского района Ростовской области
                                                                                                                                                                                                                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.02.2018г.                                         № 13                          с. Летник

«Об утверждении муниципальной
программы Летницкого сельского
поселения «Обеспечение безопасности
гидротехнических сооружений
Летницкого сельского поселения»

          В соответствии с Федеральным законом от 21.07.1997 N 117-ФЗ "О безопасности гидротехнических сооружений", Постановлением Правительства Ростовской области от 29.12.2016 №904 «Об утверждении региональной программы «Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений» Администрация Летницкого сельского поселения
                                               Постановляет:

    1. Утвердить муниципальную программу Летницкого сельского поселения «Обеспечение безопасности  гидротехнических сооружений Летницкого сельского поселения» согласно приложению.
   2.  Внести изменения в постановление Администрации Летницкого сельского поселения от 28.08.2013 № 58 «Об утверждении перечня муниципальных программ Летницкого сельского поселения» перечень муниципальных программ дополнить муниципальной программой «Обеспечение безопасности  гидротехнических сооружений Летницкого сельского поселения».
    3. Опубликовать  настоящее постановление  в информационном  бюллетене Администрации Летницкого сельского поселения и  разместить его на официальном  сайте Администрации Летницкого сельского поселения в сети «Интернет».
     4.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования;
     5.   Контроль  за  выполнением  данного  постановления  оставляю  за  собой.

[bookmark: _GoBack]  Глава  Администрации Летницкого
       сельского поселения                                                           Н.  А. Ельтинова

Приложение
К постановлению Администрации Летницкого сельского поселения
от  26.02.2018г.  № 13

Муниципальная программа Летницкого сельского поселения
«Обеспечение безопасности  гидротехнических сооружений Летницкого сельского поселения»
ПАСПОРТ
муниципальной программы Летницкого сельского поселения «Обеспечение безопасности  гидротехнических сооружений Летницкого сельского поселения»

	Наименование
программы
	муниципальная программа Летницкого сельского поселения «Обеспечение безопасности  гидротехнических сооружений Летницкого сельского поселения»

	Основание для разработки программы
	Распоряжение администрации Летницкого сельского поселения

	Заказчик программы
	Администрация Летницкого сельского поселения

	Разработчик программы
	Администрация Летницкого сельского поселения

	Цель программы
	 обеспечение защищенности населения и объектов экономики от негативного воздействия вод посредством повышения уровня безопасности гидротехнических сооружений

	Задачи программы
	   повышение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений путем их приведения к безопасному техническому состоянию;
обеспечение гидротехнических сооружений декларациями безопасности

	Сроки реализации
программы
	2018-2020 годы

	 Целевые показатели (индикаторы) Программы
	Приведение документации касающейся эксплуатации гидротехнических сооружений находящихся в муниципальной собственности Летницкого сельского поселения в соответствие с требованием законодательства.

	Исполнители программы
	Администрация Летницкого сельского поселения, предприятия и организации всех форм собственности, привлекаемые на конкурсной основе.

	Объемы финансирования программы

2018-2020гг  – 500,0 тыс. рублей
- местный бюджет – 500,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации программы
	   повышение безопасности и надежности эксплуатации существующих гидротехнических сооружений

	Контроль за реализацией программы
	Администрация Летницкого сельского поселения

1. Содержание проблемы и основание необходимости
ее решения программными методами.

По состоянию на 1 января 2018 г. на территории Летницкого сельского поселения Песчанокопского района Ростовской области расположено 4   гидротехнических сооружения (далее - ГТС).

Существующая ситуация с уровнем безопасности ГТС характеризуется возможностью возникновения чрезвычайных ситуаций  с материальным ущербом, поскольку многие ГТС находятся в аварийном или предаварийном состоянии. Ситуация усугубляется в период весеннего половодья и дождевых паводков и связана с неудовлетворительным техническим состоянием ГТС и возможностью их разрушения.

Низкий уровень безопасности ГТС обусловлен рядом причин, связанных с их техническим состоянием, отсутствием   служб эксплуатации, систематического мониторинга состояния ГТС.

В целях приведения ГТС в безопасное техническое состояние Программой предусмотрены мероприятия по их   реконструкции и ликвидации, сформированные по результатам обследования аварийных, потенциально опасных ГТС, находящихся в муниципальной собственности.

Основным документом, который содержит сведения о соответствии ГТС критериям безопасности, является декларация безопасности ГТС. Декларация безопасности эксплуатируемых ГТС составляется их собственником или эксплуатирующей организацией и предоставляется в Федеральную службу по экологическому, технологическому и атомному надзору не реже одного раза в 5 лет. По состоянию на 1 января 2018 г. все 4 ГТС декларации безопасности  не имеют. Реализация мероприятий Программы по разработке деклараций безопасности ГТС позволит получить данные о текущем состоянии ГТС, необходимые для принятия решений о реализации комплекса мер с целью снижения рисков возникновения чрезвычайных ситуаций, причиной которых может являться состояние ГТС.

С целью определения готовности ГТС к пропуску половодья и паводков и заблаговременного проведения комплекса мероприятий по максимальному уменьшению риска возникновения чрезвычайных ситуаций на ГТС требуется проведение работ по их пред паводковому обследованию.

На решение задач по обеспечению защищенности населения и объектов экономики от негативного воздействия вод влияет ряд неблагоприятных факторов (рисков):

финансово-экономические - это ограниченные возможности местных бюджетов на реализацию мероприятий по разработке проектов на выполнение капитального ремонта и реконструкции ГТС, а также на разработку деклараций безопасности ГТС;

природно-климатические - влияние климатических условий на гидрологическую ситуацию в бассейнах рек Летницкого сельского поселения и на состояние гидротехнических сооружений.

Программа разработана в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.07.1997 N 117-ФЗ "О безопасности гидротехнических сооружений", определяющими необходимость реализации полномочий органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в области безопасности гидротехнических сооружений, в части разработки и реализации муниципальных программ обеспечения безопасности ГТС.
2. Основные цели и задачи программы

Целью реализации Программы является обеспечение защищенности населения и объектов экономики от негативного воздействия вод посредством повышения уровня безопасности гидротехнических сооружений.

Для достижения цели предусматривается решение следующих основных задач:

повышение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений путем их приведения к безопасному техническому состоянию;

обеспечение гидротехнических сооружений декларациями безопасности.

Решение задачи "Повышение эксплуатационной надежности гидротехнических сооружений путем их приведения к безопасному техническому состоянию" предусматривает выполнение следующих мероприятий:

реконструкция гидротехнических сооружений, находящихся в муниципальной собственности, включая разработку проектно-сметной документации.

Показателями решения задачи являются:

снижение численности населения, проживающего на территориях, подверженных риску затопления в случае аварии на гидротехнических сооружениях, уровень безопасности которых оценивается как неудовлетворительный, опасный;

количество гидротехнических сооружений, в отношении которых проведены визуальные пред паводковые обследования.

Решение задачи "Обеспечение гидротехнических сооружений декларациями безопасности" предусматривает выполнение пред декларационного обследования ГТС и получение декларации безопасности ГТС.

Показателем решения задачи является:

количество деклараций безопасности, разработанных в текущем году.

Сведения о показателях (индикаторах) Программы представлены в приложении N 1 к настоящей Программе.
В результате реализации Программы ожидается повышение безопасности и надежности эксплуатации существующих гидротехнических сооружений.
Настоящая Программа будет реализована в 2018 - 2020 годах. В реализации Программы не предусматривается выделение этапов.

3. Характеристика мероприятий программы.
 Реализация Программы будет осуществляться посредством выполнения следующих основных мероприятий:
1. Разработка деклараций безопасности гидротехнических сооружений.
В рамках реализации основного мероприятия предусматривается проведение  Администрацией Летницкого сельского поселения пред декларационного обследования ГТС с дальнейшим получением деклараций безопасности ГТС.
 Ответственным за исполнение является Администрация Летницкого сельского поселения

4. Нормативное обеспечение.
Принятия нормативно-правовых актов для достижения целей реализации Программы не требуется.

5. Механизм реализации Программы.

   Администрация Летницкого сельского поселения несет ответственность за реализацию программы.
Администрация Летницкого сельского поселения разрабатывает и финансирует программные мероприятия, а так же размещает информацию об исполнении программных мероприятий.

Приложение №1
 к муниципальной программе
 Летницкого сельского поселения
 «Обеспечение безопасности
  гидротехнических сооружений
 Летницкого сельского поселения»

 Приложение N 1. СВЕДЕНИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) ПРОГРАММЫ

	N п/п
	Номер и наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значение показателя

	2018 год
	2019
год
	2020 год

	1.
	Количество гидротехнических сооружений, в отношении которых проведены визуальные предпаводковые обследования
	единиц
	4
	4
	4

	2.
	Количество деклараций безопасности гидротехнических сооружений, разработанных в текущем году
	Шт.
	2
	1
	1

Приложение N 2. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
Приложение №2
 к муниципальной программе
 Летницкого сельского поселения
 «Обеспечение безопасности
  гидротехнических сооружений
	 Летницкого сельского поселения» Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Источник финансирования
	Объем расходов, всего (тыс. рублей)
	В том числе по годам реализации Программы (тыс. рублей)

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Муниципальная программа "Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений"
	 Администрация Летницкого сельского поселения
	всего
	500,0
	500,0
	000
	000

	областной бюджет
	 -
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	500,0
	500,0
	00
	000

	1. Разработка деклараций безопасности гидротехнических сооружений
	 Администрация Летницкого сельского поселения
	Местный бюджет
	500,0
	500,0
	000
	000

 (
7
)